P Py UG BR

A Commersiordill SHianali,

D.G.F.E.I.B. - Div. VIII

MMHﬁh‘* Alla Societd SOLVAY & C.ie -

L“?MZC%@731441 W Société Anonyme

- Via Piave n.6

Sé%mﬁnégaﬁié%wéinfﬁﬁé; Rosignano Solvay 57100 LIVORNO

-
S

rremrl e eserlbi by el AR

wciewipe

s w:'g.ﬂ. @ﬁ

mon
T

TENITUIG PO MGRARICE £ ZECCA OFLLD 314N - 3 xﬁnﬁcdszk?
L

ANV 4

Oggetto: Societa SOLVAY & C.ie - Socizdtd Anonyme -
autorizzazione al risanamento ambientale e al potenziamento della
centrale di cogenerazione sita nel proprio stabilimento di Rosignano
Solvay (LI) mediante 1'installagione di due gruppi turbogas da 145
MWE ciascuno e di una turbina a vapore da 66 MWE circa.

e p.c.t Al MINISTERO DELL'AMBIENTE
Servizio Inquinamento Atmosferico
Acustico e per le Industrie a
Rischio :

Via della Ferratella, 33
00184 ROMA

Al MINISTERO DELLA SANTTA'.
DGSIP - Div. III
Via Sierra Nevada, 60

00144 ROMA

Alla Regione TOSCANA
50100 FIRENZE

UTF
50100 EIRENZE
ENEL

Via G.B.Martini, 3
00198 ROMA '

Si trasmette, in allegato, copia conforme allforiginale del
decreto menzionato in oggetta.

Avverso il provvedimento sopra citato & ammesso ricorso
straordinario al Capo dello Stato o, in alternativa, ricorso giurisdizionale al
TAR competente nel termine rispettivamente di centoventi e sessanta gilorni dalla
data di ricezione dalla presente comunicazione.

IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE

MOD 25 P



VISTI i provvedimenti del Comitato Interministeriale Prezzi n. 34 del 14
novembre 1990 e n- 6 del 29 aprile 1992, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette
Ufficiali n. 270 del 19 novembre 1990 e n. 109 del 12 maggio 1992, che prevedono
ie condizioni di assimilabiliti degli impianti di cogenerazione di énergia elettrica e
calore agli impianti che utilizzano fonti rinnovabili;

CONSIDERATO che 1a centrale di cogenerazione sg)frg citata, sulla base -
del criterio previsto dal suddetto provvedimento CIP n. 34, € assimilabile agli
impianti che utilizzano fonti rinnovabili;

VISTI i pareri favorevoli espressi anche sulla base del parere della Regione
Toscana, dai Ministeri del’ Ambiente e della Sanita;

DECRETA

. Art 1

La Societd SOLVAY & Cie - Société Anonyme, con sede in Rosignano
Solvay, provincia di Livorno, ¢ autorizzata, ai sensi delPart. 17 del DPR 24 maggio
1988, 1. 203, ad eseguiré gli-interventi indicati nella istanza citata in premessa per
il risanamento ambientale e il potenziamento della centrale di cogenerazione della
potenza di 460 MWt e 73 MWe, sita nel proprio stabilimento di Rosignano Solvay,
mediante Pinstallazione di due turbogas della potenza di 450 MWt ¢ 145 e
ciaseuno nonché di una turbina a vapore da 66 MWe circa in sostituzione degli
impianti esistenti;

Art.2

1l titolare della presente autorizzazione € tenuio ad osservare le seguenti
prescrizioni:

-NOy (espressicomeNQO7) =< 6)mg {Nmp

-CO  (ossido di carbonio) < 50 mg/Nm?'
I suddetti limiti sono riferiti ad un tenore di ossigeno libero nei fumni pari al 13%.
La turbina a gas deve essere alimentata a gas naturale. In caso di emergenza,
previa comunicazione ail’Autorita competente, pud essere utilizzato gasolio.

1) Rispettare per ciascun turbchgas i enti limiti alle emisstoni:

&
2) I limiti alle emissioni, di cui al punto 1), si intendono rispettati quando:
-" nessun valore medio giomaliem, pferito alle ore di effettivo funzionamento,
supera i valori limite di emissione;
- nessun valore medio orario supera il 125% dei valori limite di emissione.



ta

3) Rispettare, inoltre, i limiti per le emissioni di aitre sostanze inquinanti nei modi

" ¢ nei tempi definiti dal decreto interministeriale 12 luglio 1 citato nelle

remesse. .
impregiudicata Papplicazione del decreto di cui all’art. 3 del'DPR 24 maggio
1988, n. 203, relativamente ai nuovi impianti industriali. .

4) Effettuare su ciascun camino, a valle del turbogas e della caldaia a recupero, il

controllo in continuo delle emissioni di ossidi di azoto, di monossido di carbonio e

dell’ossigeno di riferimento. '

Le apparecchiature relative devono essere messe in servizio all’ entrata a regime

dell'impianto.

I&: misure di-emissione devono essere rese in forma idonea per la trasmissione dei
ti. '

Per 'applicazione dei metodi di campionamento, analisi e valutazione delle

emissioni si deve fare riferimento al citato decreto 12 luglio 1990.

5) Gli interventi di cui al precedente art. 1 devono essere completati entro il 30
giugno 1995. - S

6) Rispettare le ulteriori prescrizioni indicate ‘dalla Regione Toscana nella
defibera 1116 del 13 dicembre 1991, richiamata dal Ministero del’Ambienie nel
proprig parere. :

Roi'na,'li szUG. }?gz

IL MINISTRO
<
M DTINBUSTRIA, DEL COMMERCIO_& DELL' TR0
JTOME GENERALE DELLE FONTI ~
_ L.ACIA T OEULE NIDUZTRIE DI BASE
Crwimiome o
La 1 conia, GLIATSIIO C3 M E v fogh
¢ —nQIMe @i’ ol nola Gaposialo presso
. Eald Laisda.
i
Rorma, L4 -5 98¢ 1l FUNZIONARIO
SETEL oo
2 -u-"r \T"'J« s ‘ﬂ"'"
PR Al
o e G ST,
r :_‘;‘:,53 L, T
PEeS T Al
{Dr. Manr Ly
' O SG i - PRE
AIM&E{.*E‘ PLIA) .

RO
LT S



